k ij uis

uis forte impositio illa manuum
magis ad externam absolutionē
coram ecclesia, quasi ab excom-
municatione, referri possit, quām
ad absolutionem à peccatis corā
Deo. Deinde, quām est consen-
taneum rationi, vt, qui diuinam
prouocauit iram, & peccando
Dei contempsit gratiam, nō sta-
tim se ingerat, sed in timore &
verecūdia expectet, & magis de-
siderio Christus sumat? Et quan-
tam gratiam diuinam humili-
tas hæc cōferet animæ? Et quām
hoc ad timenda & cauenda pecca-
ta oportunum? Quod itaque v̄
tile hoc sit, & plurimum ad De-
um placandum conducat: non
potest in dubium verti: & etiam
quod cōforme sit sensu antiquæ
Ecclesiæ. Id tantum in dubium
verti potest: An præsentium té-
porum moribus ita conueniat.
Vbi primò fatemur, quod pro
peccato mortali solius forte co-
igitationis aut voluntatis, maxi-
mè in his qui vitam in Dei timo-

atu

n. A.

re

reducunt, non semper necessariò
hoc obseruare expedit, maximè
vbi loci, temporis, & personæ
circumstantiæ aliud poscunt: vt si
pius sacerdos aut laicus, in stan-
te tempore quo similes confue-
runt aut celebrare, aut participes
fieri altaris, occurrat aliquod pec-
catum: imo etiam si esset pecca-
tum completi operis præter scā-
dalum aut certam malitiā: talē,
qui alioqui vitam agit absq; gra-
uoribus peccatis, non putamus
necessariò diutius arcendum esse
à communione, aut differendam
illi absolutionem, cùm verè poe-
nitentiæ ostendit signia: tamē e-
tiam his esse omnino hoc consu-
lendum, vt vel ante sacram com-
munionem, vel si circumstantiæ
aliud exigat, post illā dies aliquot
deslendo lapsui mortali, & agen-
dæ poenitentiæ pro illo, deputet,
loco annorum quos Ecclesia an-
tiqua taxabat. Nec dubitamus cū
quem descripsimus, libenter hoc
acceptaturum: omnē scilicet qui

K iij in

in Dei timore & obedientia mā
datorum eius absque frequentie
bus lethibus culpis vitam agit.
Alioqui, qui hoc aut nō suscipit,
aut graue putat, eo ipso ostendit
quām longē absit à vero timore
Dei. Non est opus multis exem-
plis scripturæ hoc confirmare.
Certe David pro vno peccato, La-
uabo(ait) per singulas noctes le-
tum meum &cæt. & peccatum
meum coram me est semper. Itē,
Exitus aquarum deduxerunt o-
culi mei: & similia multa dicit, es-
tiam postquam audierat remiss-
sum esse sibi peccatum. Maria so-
ror Moysi pro murmure in fra-
trem, etiam à lepra curata, septē
diebus manere iubetur extra ca-
stra, remissa iā culpa. Si pater eius
(inquit scriptura) spuisset in faciē
eius, nonne debuisset septem die-
rū rubore perfundi? Quibus ver-
bis quid aliud indicatur, quā nō
facile, nec statim post peccatū ad
participationem sacramēti alta-
ris accurrendū esse? Et hæc quis-

dem

dem diximus de vno duntaxat
aut altero peccato mortali.

Alterum vero, de his qui mul-
tis peccatis & frequentibus trans-
gressionibus assueverunt, vitam
sine Dei timore in licentiosa li-
bertate agentes, est diligētius an-
notandum. De his enim dicis-
mus, multō esse certius, nulla ra-
tione eos admittendos esse ad cō-
munionem, nisi transactis non
paucis diebus poenitentiæ. Vbi
fatemur non paruam esse difficul-
tatem, non propter rationem a-
liquam, sed propter consuetudi-
nem, & summam certè incuriam
curandi animarum salutem: qua-
factum est, ut vix sit inter facer-
cotes, qui de hoc cogitet: & ras-
rior inter poenitentes, qui sibi pa-
tiatur hoc imponi. Videtur ita-
que aut desperandum esse de plu-
rimis poenitentium, aut condes-
cendendū huic cōsuetudini. Vbi
non possumus aliud respondere,
quam in hac tāti momenti re ad
antiquā ecclesiam nobis esse cōfu-

k iiiij giens

giēdum, & illius auctoritate resistendum facilitati horum temporum. Itaq; hominem post integrum annum, ne dicam post multis etiam exactos in peccandi consuetudine, in obliuione mandatorū Dei, et sine aliquo eius timore: aut certe in quo, et si Dei timor et cura seruandi diuina mādata fuerit ex parte: praeualuit tamen frequentia peccandi & consuetudo: mox post vix enarrata peccata, & leui suscepta satisfactione, ad altare permittere, non videmus qua ratione fieri possit: nisi fortē vera ostenderetur poenitentia, et omitti non posset: & tunc, quod prius fieri non potuit, post communionem impleretur; ita vide licet ut post frequentia peccata nullus sine condigno poenitētiae tempore facile dimittatur. Primum constat Ecclesiā, totā quadragesimam cū magna austeritate ieuniorū, orationū, & piorum operum frequentia olim seruasse, ut ita accederent præparati

ad

ad myst
& ad co
in Pasch
sia sine g
ixerant.
ab hac d
missis,
in altari
re nō im
bat, man
bus in l
Quomo
situm ca
bere cre
uit facilē
tat, nequ
na remie
maximē
tempori
lē se rela
dem m
tiam
po

ad mysteria redemptiōis nostræ
& ad communionem Sacramēti
in Paschate, etiā illi, qui in Eccles-
ia siue grauioribus peccatis vi-
xerant. Quām ergo alienum est
ab hac disciplina, omnibus his o-
missis, heri in peccatis, & hodie
in altari esse? Ratio etiā ipsa, qua-
re nō immerito Ecclesia hoc age-
bat, manifesta est, & ex superiori
bus in hac materia satis patet.
Quomodo enim verum propo-
situm cauendi peccata illum ha-
bere credendum est, qui consue-
uit facilē labi, tamen neque cogi-
tat, neque oblata suscipit oportu-
na remedia? Hæc itaque de illo
maximè vera sunt, qui multorū
temporū experientia didicit, faci-
lē se relapsum in peccata. Et qui-
dem multis horum differre ex-
tiam ipsam absolutionē o-
portet. De quib⁹ pro-
xima lectione
plura.

LECTIO

k v

Confessa
ri? explo
ret cōfir
tētis do
lorem.

Le&t. Sexta

DE EADEM RE.

VIA diximus obser
uāda esse tempora poe
nitentię, iam quid in il
lis imponēdum sit
poenitentibus, quid cum eis agen
dum, est diligentius consideran
dum. Idque iuxta illa quæ dicta
sunt de peccatorum causis & ori
gine.

Igitur primò omnium sacerdo
tis est, considerare poenitudinem
& dolorem confitentis, quantus
& quām verus sit. Et cūm aper
tē (quantum constare potest) vi
derit defectum, min⁹ erit illi ne
gotij. Quando autem aduertit nō
veram poenitentiā, nec sensum
peccati in confitente, omnibus
modis laborare debet ad exhor
tandum ipsum ad veram poen
tentiam: nec alia ratione potest
sine

sine graui peccato absoluere. Ad
hoc igitur agendum, is qui audiē
dis confessionibus vacat (maxia-
mē rudium) debet paratos habe-
re sacræ scripturæ locos, quibus
efficaciter ad verum Dei timorē
& compunctionem peccatorum
mouere possit peccatorem, iuxta
captum illius. Et debet profecto
spiritualis animarum medicus, ex
lectione scripturæ & patrum ha-
bere non pauca recōdita in me-
moria, & piè meditata, quibus
primo seipsum, deinde alios ad
veram compunctionem & dete-
statiōem peccati moueat. Habet
Chrisostomus non paucas homi-
lias de poenitētia, ex quibus mul-
ta in hūc vsum sumi possit. Me-
thodus etiam confessionis, quam
nos ante paucos menses curauiz-
mus imprimi, habet multas ob-
seruatione certè dignas conside-
rationes. Primo, cùm methodū
tradit detestādi omne peccatum
in generali, & deinde singula in
speciali: in quo argumento pu-
ta:

tamus non minima commendatione dignum esse librum illum. Diximus etiam nos nonnulla superius, cum circa sacramentum poenitentiae de veritate & perfectione contritionis ageremus. Satis itaque sit, ut scias spiritualis quilibet medicus hanc artem sibi & cognitam esse debere, & ante omnia ad manum esse habendā. Sed his proximum est, ut satis agnoscendi animae suae infirmitatem, medicinæ adhibeantur contra recidivum: idque secundum qualitatem poenitentis, & pericula occurrentia. Primo certum est, relinquendum esse statū peccati, & personam omnem cuius commercium sine peccato, vel scandalo, aut animæ periculo non est. Deinde societatem ipsam & amicitiam, siue aliorum consuetudinem, qua constat experientia ad peccandum induci hominem. Denique occasiones, colloquia, congressus, & reliqua oīa, quæ meritò is qui salutis suæ

cu-

*de reme
dijs adhi
bēdis cō
tra pec
cata fu
tura.*

curam
bet: qu
ad decl
rō ne f
ornata
& ne s
verūm
da sunt
ac exer
ad piet
at atq
etiam
uer for
re, & si
pauca,
digna
perspe
cis, sicut
sianus
talibus
& Gre
libus, n
ma qu
rum ad
vtilis.
us quā
quām

curam gerit, timere potest & debet: quæ omnia reuera pertinent ad declinandum à malo. At vero ne scopis tantum mundata & ornata sit conscientia, sed vacas: & ne solum declinetur à malo, verum fiat etiam bonum: addenda sunt pia & Christiana studia ac exercitia, quibus animus verè ad pietatem excitetur, & proficiat atq[ue] cōfirmetur in ea. Habet etiam prædicta methodus & vniuersorum peccatorum in genero, & singulorum in specie non pauca, nec leui consideratione digna remedia, que etiam cupimus perspecta esse spiritualibus medicis, sicut etiā antiquiores illi, Casianus in collatione de octo capitibus vitijs & remedijs eorum & Grego. in omnibus suis moralibus, multa de his docent: summa quoque illa virtutū & virtuum ad hanc rem non est parvum utilis, his præcipue, qui res potius quam verba, & timorem Dei quam eloquentiam querunt.

Sed

Sed quibus aut Gregor. aut Cäsianus, aut alij maiores libri non sunt ad manum ,aut non sunt ad captum illorum scripti, cupimus librum illum commendatum es- se. Sed iam circa hæc duo compū ctionem videlicet excitandam, et adhibenda remedia , in speciali pauca tradamus.

*Ignorā-
tes istru-
ēdi sunt
a peccat-*

us, & reuera minus operosum, vt cùm ex plena ignorantia , iuris scilicet humani vel diuini(eorū, inquam,quæ concernunt salutem animæ, & statum cuiuscè)peccatum est:adhibetur vera doctrina:ita vt omissa anxia inquisitione,an excusauerit illa ignoran- tia,an non (raro enim in his ex- cusat)imò cùm nonnulla etiam excusatio locum habere videtur, satius est se coram Deo agnosce re reum ignorantiae, eorum que ad se pertinebant:omissio inquam hoc,doceatur peccator à spiritua li iudice,quid circa statum suum, artem,aut conditionem , aut in geni

genium, aut denique opera quibus occupatur, sit legi Dei contrariū, & quid licitum: ita ut certa, certò noscat, & dubia etiam ut dubia saltem, & minus tuta agnoscat & vitet: nonnunquam etiam ad doctiores remitti potest poenitēs, aut cum eius consensu, quando opus est, ad illos recurrat spiritualis iudex. Quare duo sunt ex vtriusque parte cauenda, nimium indigna hoc iudicio.

Primum, ne confessarius nimis um suo sensu ac iudicio inniratur & inhæreat, & ne sensus eius à communi sit alienus: poenitenti verò vitāda est importuna illa inquisitio & curiositas, qua quidā nunquam sibi satisfieri sinūt in vnam aut in alteram partē. Omnia itaq; hoc loco cum Dei timore agenda sunt: nec tam argutijs & nouis adinuētionibus, quā planæ graui, atq; certæ doctrinæ inhærendum. Reuerā nimis molestum est, cùm tuta & certa poenitētes sequi recusant, cùm ad dō

ctio

ctiores appellant, maximè vbi agitur de iactura tantum rei temporalis, vel voluntatis & desiderij proprij, aut certè queruntur difficultates & pericula, & timet vbi non est timendum. De quibus quanquam sint diuersæ doctorum sententiæ, ad quid tenetur proprius parochus, vel is qui non est proprius pastor, antevel post audita peccata cum poenitens alterius & non confessoris sententiam sequi vult, quid etiam in diuersitate opinionum fieri debeat: nos tamen putamus poenitentem hæc nimium curantem, minus curare salutem suam, & minus de ea solicitum esse: atq; ideo merito spiritualis index huc admonitum, potest tanquam minus dispositum d̄mittere, iuxta illud: Curauimus Babylonem, & non est sanata: derelinquamus eam. Et ipse merito timere debet illud quod supra diximus: In iniuitate interrogantis erit ini quitas respondentis, & cæt. Hæc

itaq;

gnora
Est
mni p
potius
tentia
rituali
nonnu
rationi
peccata
Hanc p
dā esse i
randæ
Est hæ
ma om
sa, hebe
narum
aut non
parum
ter ac n
niare di
est, vt n
q; excite
morem
nantur a
compu
minum

itaq; de perfecta & plena illa ignorantia.

Est porrò altera quam in omni peccato esse diximus, quæ De curā potius inconsideratio & inaduerda rerū tentia est, aut minor attensio sp̄i spiritua ritualium rerum. Hanc efficiunt liū obliuionem nonnunquam passiones, cum viuione et rationis hebetant ac turbant: & incogitata peccata consummata eam augēt.

Hanc putamus valde attendendā esse spirituali medico & ei curandæ esse adhibenda remedia. Est hæc ferè in omnibus maxima omnium peccatorum causa, hebetudo scilicet sensus, æternarum rerum obliuio, qua fit, ut aut non considerentur, aut tam parum attentè, & tam inefficaciter ac negligenter, vt quasi somniare dicas hominem: atq; hinc est, vt non moueant animum, neq; excitent aut desiderium, aut timorem: ideoq; etiam si propo- nantur à confessore, non excitat compunctionē. Huiusmodi hominum sunt multi gradus. Alij enim

enim omnino ita stupidi sunt & inepti, ut nec sentiat. Nec desunt qui putent multos excusari ob naturalē ruditatem intellectus, aut defectū exercitij: ut rudes illi et agrestes homines inter bestias vitā agentes, qui nec legere, nec cogitare quicquam nouerunt, plus quam iumenta ipsa: quod sane in baptizatis, & spiritus sancti dominis illustratis, nequaquam putamus sine graui eorum culpa, & immunitia animæ inueniri posse. Ponā (inquit Isaías) vniuersos filios tuos doctos à Deo: de Christianis omnib. loquens. Et Iohānes: Vnde, iuxta scripturam, b. Thom. optimè colligit, iustos omnes & dono intellectus illustrari quod penetrare possint diuina, & scientia, sapientiae atq; consilij, quibus instinctu quadam spiritu sancti, & quasi propensione quadam naturali, & similitudine atq; coniunctione animæ cum spiritualibus, recte de his sentire & indicare pos

Isai. 54.

x. Ioā. 2.

possint
huius m
medicu
ratio ve
ne, in au
in atten
humili
luminat
non pau
qui spir
& eo m
erint re
Quād
malitia
dum qu
& illi p
dum; qu
culiares
nes eni
nis cura
trarijs: C
Paulus .
habent a
method
ac virtu
ma, aut
tur ex co

possint. Propterea putamus ab
huius morbi curatione, spiritualē
medicū oportere incipere. Cu-
ratio vero eius cōsistit in: lectio-
ne, in auditu mysteriorum fidei,
in attenta eorum cogitatione, in
humili ad Deum oratione, pro il-
luminatione cordis. De his igitur
non pauca præscribenda sunt his
qui spiritualiter sanari cupiunt:
& eo magis, quo minus reperti fu-
erint rerum fidei ignari.

Quādo etiā ex infirmitate vel *De curā*
malitia peccatum est, consideran- *dis affe*
dum quanta sit hæc ignorantia, *tibus.*
& illi primo omnium meden-
dum: quanquam habeant hæc pe-
culiares suas medicinas. Passio-
nes enim & delectationes car-
nis curantur afflictionibus con-
trarijs: Castigo corpus meum, ait
Paulus. Aliarum rerum affectus
habent alia remedia: de quibus in
methodo, & summa vitiorum
ac virtutum: sed certè aut potissi-
ma, aut prima remedia sumun-
tur ex consideratione rationis cir-

ca

de curā
da malis-
tia volū-
tatis.

ca spiritualia, præcipue externa bona aut mala. Ita enim docuimus passiones mitigari ratione, quod est consideratione attēta. Malitia autem illa voluntatis vel parua vel magna qua peccata placet nonnūquā propter se, cùm non aliud sit quām interioris gustus corruptio, propriè curatur contrarijs: & quibus, nisi considerationibus? Gustare & videte quoniam suavis est dominus. Ergo amaris considerationibus, timoris scilicet, humor ille quo peccata sapiunt, purgabitur: dulcioribus vero reficietur animus. Itaque si bene consideremus, plurima remedia possita sunt in consideratione & attentione animi circa diuinam & certe sine illa, pauca putamus inueniri posse efficacia. Videant itaque spirituales medici quid agat cùm externa quædā & quasi corporalia exercitia tantum iniungunt, etiam si præcipiant orationes vocales: & nihil de interna consideratione, ubi vera pietas est.

est aut
impon
meritō
Exerce
corpor
cum vt
mnia. E
ligente
dico ag
ram po
contra
remedia
timorē
tionibū
ritatis c
primis p
uitatam
ne, in ta
propter
ximē ex
iudicij &
& multi
sunt tot
denique
nium el
fione &
pter ice

est aut docent, aut admonent, aut imponunt infirmis. De his enim merito illud Pauli intelligitur. Exerce teipsum ad pietatem, nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. pietas autem ad omnina. Ex his igitur omnibus colligentes, sic putam spirituali medico agendum esse, siue ut ad veram poenitentiam hortetur, siue contra futura peccata adhibeat remedia. Primo exhortabitur ad timorem Dei, adhibitis considerationibus diuinæ iustitiae & seueritatis contra peccata in angelis, primis parætibus, in diluvio & ciuitatum immundarum subuersione, in tanta strage filiorum Israel propter peccata, in deserto: et maxime ex consideratione diuini iudicij & damnationis æternæ, & multitudo pereuntium, cui sunt tot testimonia scripturæ: & denique (quod supremum omnium est) ex ipsa propriâ filij passione & morte, in quibus propter Icelas populi sui percussit eum;

Instru =
cti eos
rum qui
confessio
nes audi
unt.

na bo
amus
quod
Malis
el par
placet
non
gustus
cōtra
ratio
uoniā
maris
scilic
sapie
s ve
e si be
remes
tione
iuina
ramus
deant
d agat
si cor
niun
ratio
terna
pietas
est.

eum ubi simul est & summæ ius
stitię, & summa misericordię ex
emplum, quo & excitatur timor,
& temperatur. Secundo, quoniā
opus est ut timor iste altas radis
ces agat in corde, & totum possi
fideat hominem: præscribet con
fessor vacationem quandam, &
cessationem ab his quæ animum
auercunt: statuet dies aliquot heb
domadæ, & loca ad quæ confugi
at, & quibus solitarius sedeat, ab
omni tumultu semotus corpor
e & animo: tunc suppeditabit co
siderationes, quibus exerceatur
his diebus: aut minus exercitatis
ostendet quod legant, aut quod
audiant, et ad quortū colloquia ac
collationes accedant: ita denique
ut cuique præcipiat id genus con
siderationis & eum modum, quo
putabit eum ædificandum, & fru
ctum consecuturum: cætera quo
que exercitia magis excitent ad
hæc, quam abstrahant. Ut si ius
beat conciones audire, aut alia di
uina officia, ut in eis quietius co
gi

gitentur diuina. Denique ipsa ieiunia & misericordiæ opera, ad hoc ipsum ordinentur, ut mens facilius & capiat & cogitet diuina, ad quod excitetur per illa. Et quanquam debeat etiam de his prescribere, quantum ad subiectiendā spiritui, & domandam carnem, ac comprimendas eius nimias vires, viderit esse necessariū pro qualitate personæ, & peccatorum, in quæ agnoscit eum esse lapsum: & adhibere etiam contra hæc, quæ ad ocium fugiendum pertinent: putamus tamen in his obseruandum, ne quedam arida & sine deuotione mentisq; exercitijs ieiunia imponantur. Hic cogitandum illud Pauli: corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas ad omnia. Tertio denique, non postremo loco, sed in principio horum omnium, & inter ipsa ac in medio est poenitenti sedulò orandum pro illuminatione mentis, pro vera poenitentia & conuersione: ut docuimus in tractatu de poenit.

Nam

Nam hæc omnia ad orationem
pertinent: vacatio scilicet à tem-
poralibus & curis atq; negocijs
sæculi, consideratio spiritualium
rerum atque mysteriorum fidei,
& supplex petitio pro consequē-
da Dei gratia: in quibus coaptran-
dis & moderandis captui poenit-
tentium, magna est constituta
pars huius spiritualis artis mes-
dendi animabus.

Hæc itaq; rudibus & minus
exercitatis, rudiis quidem & pau-
latim persuadenda & explicanda
sunt: ad quod maximè, quod in
lege veteri scriptum est, condu-
cet. Nam si temporalia illa benefi-
cia & precepta adeo cogitare pre-
cipiebantur & memoria tenere,
ut scriptum sit: Meditaberis se-
dens in domo tua, ambulans in
itinere, dormiens & cōsurgēs: &
multa in hanc sententiam: quāto
magis fidei christianæ mysteria,
nulla ratione sunt obliuioni tra-
denda: Nam horum obliuio omni-
nia secum adfert mala & incom-
moda, fa-

Deut. 6.

mo

moda, facitque ex Christiano carnalem hominem & amicum huius mundi, ac omnino à spirituas libus alienum, & (quod omnium pessimum est) inter hæc mala securum, & nihil facientē quæ ad salutem animæ pertinet, quo statu nihil periculosius cogitari potest.

Ita igitur hæc agenda sunt, ut his qui assueti sunt peccatis, & ab his alieni, priusquam absoluantur, maximè cum non satis dispositi apparent, imponantur paulatim, ita ut non per unam tantum, sed plures etiā hebdomadas his teneantur exercitijs. His vero qui omnino ab his alieni sunt, vel minus assueti peccatis, minora atq; breuiora: ita demū, ut & isti, & illi, & deniq; omnes ex hac spiritualis medicinæ officina habeat, unde quotidie proficiant, & cautores magisque armati cōtra peccata recedat: quod spiritualis etiam medicus assidua oratione, & in se & in alijs co-

L na

2430] D E R E M E D I I S P E C C A T .

nabitur efficere , vt dignè fungi possit suo officio . Det Christus Dominus omnibus spiritum suum, quo hæc omnia facillima efficiuntur, & sine quo difficillima ac impossibilia sunt. De quibus non sine timore hæc tam pauca diximus, cùm in vtramque partem videamus illa imperfecta esse. Nam spiritualibus & feruentibus non sufficient : tepidis vero nimia videbuntur . Sed nobis satis est vtcunque hæc sub indicasse, magisterio spirituali sanceti cætera relinquimus.

D E